VI.

OSOBNÍ ZÁJMENA – MINULÝ ČAS.

Zásoba slov se množí, brzy některá slova z dřívějších lekcí se vám vytratí z paměti; musili byste každé zase zvlášť hledati. Bude tedy třeba slovníku. Ale nemusíte si ho ještě zatím kupovat. Pořídte si jej sami takto: nařezete si malých, stejně velikých lístků a každé slovo z těch, která už jsme měli v lekcích, si napište na zvláštní lístek pod levý horní roh. Vedle připište český význam. Při předložkách připište, s jakým pádem se v latině spojují. Na př. **a (ab)** předl. s abl. (6. pádem) **od**. (Při tom připomínám: používá se **a**, následuje-li slovo začínající se souhláskou (**a filio**, od syna), **ab**, následuje-li slovo začínající se samohláskou (**ab insidiis**, od úkladů).

Ty lístky si podle abecedy seřadíte do krabičky, jako se dělají adresáře, a každé slůvko nově se vyskytnuvší v dalších lekcích si hned napíšete na nový lístek a vřadíte na příslušné místo. Pořídte si však lístkové slovníky dva: latinsko-český a česko-latinský. Psaní slovíček na lístky a nahlížení do slovníku vám přispěje, že si slovíčka uchováte v paměti.

Sklonění osobních zájmen:

1. ego , já	tu , ty	—
2. mei , mne	tui , tebe	sui , sebe
3. mihi , mně	tibi , tobě	sibi , sobě
4. me , mne	te , tebe	se , sebe
5. —	—	—
6. (de) me (o) mně mnou	te , tebou	se , (o) sobě, sebou

1. nos , my	vos , vy
2. nostrī (nostrum) , nás	vestri (vestrum) , vás
3. nobis , nám	vobis , vám
4. nos , nás	vos , vás
5. —	
6. nobis , (o) nás, námi	vobis , (o) vás, vámi

1. **Júdica me, Deus.** — 2. **Ánima Christi, sanctífica me.** — 3. **Dóminus sollicitus est mei** (gen.). — 4. **Quid mihi et tibi?** — 5. **Non nobis, sed tibi, Dómine, glória.** — 6. **Vias tuas demónstra nobis.** — 7. **Ora pro me! Oráte pro nobis!** — 8. **Unus vestrum** (gen. množ.). — 9. **Ab irā tua líbera nos Dómine.** — 10. **Christus mundat vos a peccátis vestris.** — 11. **Si Deus pro nobis, quis contra nos?** — 12. **Quis nostrum non amat Deum?**

Překlad: 1. Sud' mě, Bože. — 2. Duše Kristova, posvěť mě. — 3. Pán je pečliv o mne. — 4. Co mně a tobě? — 5. Ne nám, ale tobě, Pane, sláva. — 6. Cesty své (tvé) ukaž nám. — 7. Oroduj (pros) za mne. Orodujte za nás! — 8. Jeden z vás. — 9. Od hněvu svého vysvobod' nás, Pane. — 10. Kristus očisťuje vás od hříchů vašich. — 11. Jestliže Bůh pro nás, kdo proti nám? — 12. Kdo z nás nemiluje Boha?

Pro (předložka s ablativem) pro, za. **Contra** (předložka s akkus.!) proti. **Cum** (předl. s ablat.) s. **Cum Filio**, se synem. **Cum amícis**, s přáteli. Avšak při zájmenech osobních se **cum** neklade před zájmeno, nýbrž až za ně a spojuje se s ním v jedno slovo. Tedy nikoliv cum me, cum nobis, nýbrž: **mecum** (se mnou), **tecum**, **nobiscum**, **vobiscum**.